常熟市教育局文件
   常教人〔2009〕49号

关于做好2008---2009学年度中小学教师

《继续教育证书》验证工作的通知

各中小学、职业学校、成人教育学校、直属事业单位：

根据《中华人民共和国教师法》、国家教育部颁发的《中小学继续教育规定》和《苏州市实施（中小学教师继续教育规定）办法》的要求，对全市中小学、幼儿园教师2008--2009学年度继续教育验证工作即将开始。现就有关工作通知如下：

一、验证的对象与范围

全市具有中小学、幼儿园教师系列专业技术职务的在职教育工作者，都属验证对象。

二、学时计算与合格标准

教师培训的学时分专业培训学时、校本培训学时（含学术学时）两部分。具体计算方法如下：

1.单位领导人参加教育行政部门组织的教育考察活动、教师接受省教育学院、教师进修学校组织的学历培训、岗位培训、专题培训、全员培训等；南师大、苏大、常理工等各类综合性大学组织的学历培训、课程进修班等；教育局、教研室、电教馆等教育行政部门组织的各类业务培训及常熟市中小学教师远程非学历教育等，均可计入专业培训学时，同时计入培训总学时。

2.教师参加各片、辅导组合学校组织的理论读书班、专题讲座班等业务培训及发表教育研究论文等学术活动均作为校本培训。计算为校本培训学时，亦可计入培训总学时。

3.学时计算方法：办班单位明确规定学时数的，按实际数计算，未明确的按每天6学时计算。教师的教育教学研究成果主要指教育教学研究论文，按每篇县级3学时、市级4学时、省级6学时、国家级8学时折算；获得教育行政部门颁发教育教学研究成果奖的参照执行，但不与论文重复计算。

教师继续教育的合格标准为每学年72学时。其中专业培训不少于36学时。试用期、见习期的新教师培训时间应达120学时（同时获得新教师上岗培训合格证书）。

年龄偏大的教师，因参加教师进修院校组织的继续教育机会相对较少，继续教育可以在校本培训为主的基础上鼓励他们参加常熟市中小学教师远程非学历教育。从明年开始，教育局将开设教师读书项目。届时，年龄较大的教师（男45—56、女40—51周岁）可通过上传读书心得来完成教师继续教育学时。临近退休的教师（男57、女52）也应参加教师全员培训，但仍可以校本培训为主。有关读书活动递交读书心得折算教师继续教育学时的办法另发。（今年的验证中继续实行年龄偏大的教师（男50周岁以上，女45周岁以上）继续教育可以校本培训为主的方法）。

三、继续教育验证结果的使用

继续教育验证合格与否，将作为年终考核的一个重要内容，同时也是教师晋升高一级职称和参评优秀骨干教师称号的必要条件。未能完成继续教育任务的，学校应督促其参加培训并完成教师继续教育任务。

四、继续教育的验证时间和方法

验证时间跨度以学年为单位（即2008.09---2009.08），故验证将在10中旬—11上旬进行。

为进一步完善继续教育验证手续、提高验证质量和效率，从2009年开始先由教师进修学校组织初验，初验合格后再由教育局人事科复验。初验时间和方法由教师进修学校另行通知。复验时间教育局将在进修学校初验结束后再通知各校。请各校抓紧时间尽早作好准备，按时参加验证。

  附：江苏省中小学教师继续教育登记卡、汇总表
      常 熟 市 教 育 局

二○○九年九月二十一日
主题词:教师  证书  验证  通知
常熟市教育局               二○○九年九月二十一日印发
PAGE
3